
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

492 / 2019 
 

Area A6 - Polizia Locale 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA DI 

MEMORIE SECURE DIGITAL PER LE TELECAMERE MOBILI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE  -  CIG: 
Z2C27B4286 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture) in vigore dal 19/05/2016; 

CONSIDERATO 
� che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ”; 

� che il mercato elettronico (MePA), propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 
bbbb), del d.lgs 50/2016 è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti 
telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica; 

RICHIAMATO in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai 
contratti sottosoglia il quale prescrive di utilizzare l’affidamento diretto per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle azioni per il potenziamento della sicurezza cittadina, 
l’Amministrazione Comunale ha acquisito nell’anno 2018 tre telecamere mobili di 
videosorveglianza, che consentano il posizionamento in più punti del territorio cittadino; 

CONSIDERATO inoltre che le nuove telecamere mobili di videosorveglianza, per l’archiviazione dei 
flussi video acquisiti, richiedono dei supporti rimovibili di memorizzazione con le seguenti 
caratteristiche tecniche: 

− Tipologia :  Secure Digital XC; 

− Classe :  10; 

− Capacità :  128 GB; 

− Velocità di lettura massima :   80 MB/s; 

− Velocità di scrittura massima :  40 MB/s; 

 

VISTA la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli 

 



acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato 
elettronico; 

DATO ATTO che si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che in base 
a quanto stabilito dal nuovo codice dei contratti all’art. 3 comma 1 lettera cccc) è uno strumento di 
acquisizione che non richiede apertura al confronto competitivo; 

DATO ATTO che nel sito www.acquistinretepa.it di Consip NON risultano convenzioni attive per 
l’acquisto del suddetto materiale; 

VERIFICATA pertanto la presenza sul mercato elettronico del prodotto corrispondente alle 
caratteristiche sopra esposte all’interno del bando “BENI” alla categoria “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

DATO ATTO che dal risultato dell’indagine effettuata il giorno 17 marzo 2019 dall’Ufficio 
Informatico del Comando sul portale MePA del prodotto con le caratteristiche sopra elencate, è stato 
individuato quale economicamente migliore il prodotto presente nel catalogo MePA della ditta 
SOLUZIONE UFFICIO SRL con sede in Via Galvani, 40 – 36066 Sandrigo (VI) - P.I. 
02778750246, che propone l’articolo “Secure Digital SD HC 128GB” con codice identificativo 
“SDSDUNC-128G-GN6INTA” al prezzo di € 30,53 oltre IVA;  

VALUTATO congruo il prezzo sulla base della verifica effettuata sul Mepa da parte dell’Ufficio 
Informatico del Comando; 

CONSIDERATO che la cifra d’acquisto minimo sul Mepa è di € 400,00 IVA esclusa, per poter 
effettuare l’ordinativo è necessario accettare il pagamento del costo di gestione dell’ordine, stimato in 
€ 15,00 oltre IVA 22% ; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stato riscontrato rischio alcuno 
trattandosi di mera fornitura di beni, pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione del 
DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza da interferenza; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13/08/2010, n° 136 come 
modificata dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, 
n° 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ed acquisito il seguente CIG: 
Z2C27B4286; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 riguardanti i contratti pubblici sotto soglia comunitaria aggiornate 
al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 1° marzo 2018; 

ACQUISITI ai fini della verifica dei requisiti dell’art. 80 del codice dei contratti D.Lgs n. 50/2016, i 
documenti agli atti dell’Ufficio Informatico del Comando; 

RITENUTO di acquistare n° 10 memorie Secure Digital per le telecamere mobili di 
videosorveglianza in dotazione alla Polizia Locale con le caratteristiche sopra evidenziate, mediante 
ordine diretto di acquisto alla ditta SOLUZIONE UFFICIO SRL, fornitore individuato sulla 
piattaforma MePA, al prezzo di € 305,30 oltre IVA 22% pari a complessivi € 372,47; 
 
CONSIDERATO che, per poter effettuare l’ordinativo,  è necessario accettare il pagamento del 
costo di gestione dell’ordine, stimato in € 15,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 18,30; 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare la spesa complessiva di € 390,77 IVA compresa al capitolo 
48700 “Adeguamento strutture operative” MiPTMa 3.1.1.103 del bilancio corrente esercizio che 
presenta sufficiente disponibilità; 
 
ATTESO che il Comandante Commissario Principale Zuliani Maurizio è autorizzato, in quanto 
punto ordinante nell’ambito del market-place di Consip Spa, all’acquisizione di beni per conto 
dell’Ente, a beneficio dell’Area 6 - Polizia Locale; 

INTESO di procedere all’acquisizione dei prodotti sopra descritti mediante ordinativo telematico 
sulla piattaforma MePA di Consip Spa predisposto, firmato digitalmente e inoltrato al fornitore dal 



Comandante Commissario Principale Zuliani Maurizio, con il supporto del Responsabile Ufficio 
Informatico quale Punto Istruttore; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2019 – 2021;  

VISTI:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 
18/07/2013, integrato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 13/10/1999 e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006; 

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 DETERMINA 
 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. di procedere mediante affidamento diretto alla ditta SOLUZIONE UFFICIO SRL con sede 
in Via Galvani, 40 – 36066 Sandrigo (VI) - P.I. 02778750246, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a) del codice dei contratti n. 50/2016, utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa basato sul minor prezzo offerto,  per l’acquisto n° 10 
memorie Secure Digital per le telecamere mobili di videosorveglianza con codice prodotto 
“SDSDUNC-128G-GN6INTA” con le caratteristiche evidenziate in premessa; 

3. di affidare, quindi, la fornitura di n° 10 memorie Secure Digital per le telecamere mobili di 
videosorveglianza in dotazione alla Polizia Locale con codice prodotto “SDSDUNC-128G-
GN6INTA” alla ditta SOLUZIONE UFFICIO SRL con sede in Via Galvani, 40 – 36066 
Sandrigo (VI) - P.I. 02778750246 al prezzo di € 305,30 oltre IVA 22% pari a complessivi € 
372,47; 

4. di accettare il costo di gestione dell’ordine, stimato in € 15,00 oltre IVA 22% pari a 
complessivi € 18,30; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 390,77 IVA compresa al capitolo 48700 
“Adeguamento strutture operative” MiPTMa 3.1.1.103 del bilancio corrente esercizio che 
presenta sufficiente disponibilità; 

6. di stabilire che il Comandante Commissario Principale Zuliani Maurizio, proceda, in qualità 
di punto ordinante incaricato per conto dell’Ente agli acquisti attraverso la procedura in rete 
gestita da Consip S.p.a., alla predisposizione dell’ordinativo telematico, alla firma digitale e 
successiva trasmissione dello stesso per via telematica al soggetto affidatario, assistito dal 
Responsabile dell’Ufficio Informatico quale Punto Istruttore; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della prestazione su presentazione di fattura 
elettronica, liquidata dal Dirigente dell’Area 6 – Polizia Locale, previa verifica ed attestazione 
da parte del Responsabile del procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa 
indicati dal presente atto; 

8. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità 
ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare 
i dati relativi al conto corrente dedicato e alle generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo 
stesso; 

9. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG  Z2C27B4286; 



10. di dare atto che sono stati condotti accertamenti da parte dell’Ufficio Informatico del 
Comando volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura 
in oggetto e che non è stato riscontrato rischio alcuno trattandosi di mera fornitura di beni, 
pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente 
non sussistono costi per la sicurezza da interferenza; 

11. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL:  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-
pubblici  

del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come 
stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1901_2019 

 
Firmato digitalmente  il 27/03/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 27/03/2019 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 21/03/2017 11:40:44 al 21/03/2020 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/03/2019 al 11/04/2019 
 


